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THE REASONS  
OF CENTRAL ASIAN YOUTH INVOLVEMENT  

IN TERRORIST AND EXTREMIST ORGANIZATIONS

Terrorism has become one of the factors of socio-political life, it has become one of the main threats 
to security in the world. Never before have terrorist attacks brought so many victims and devastations 
of a huge scale at one time, were not so professionally prepared and coordinated, did not attract such 
heavy moral, material, financial, political and environmental consequences. However, the problem of 
terrorism and extremism in modern society is worsened by the fact that more and more terrorist organi-
zations involve young people in their activities. Through the influence of various factors, such as: social, 
political, economic, the most vulnerable to the ideological influence of young people, replenishes the 
ranks of extremist and terrorist groups, whose leaders use and manipulate them for their own purposes. 
Young people become a focal group for terrorists, as the impact on the immature psyche requires less 
work and gives more success. As a result, they simply become victims, in view of their insolvency and 
social, material insecurity. The young generation, by its very nature, age and position in society, has 
those features and features of thinking and behavior that, in certain socio-psychological conditions and 
purposeful influences, shape extremist personalities. Today there are about 500 illegal terrorist organi-
zations in the world and the activities of extremist individuals, groups and organizations are increasing 
every day. A distinctive feature of modern international terrorism is globalization, which is based on 
extremist ideology. The world community is concerned about the growth of terrorist activity which is 
caused by numerous victims and huge material damage. The conducted research allows to consider the 
main reasons for participation of young people living in the countries of Central Asia in the activities of 
terrorist and extremist organizations. The materials of the article can be useful in a comprehensive study 
of the problem of terrorism and extremism in the territory of the Central Asian region. 

Key words: terrorism, extremism, youth, Central Asia, antiterrorist activity, recruitment, reasons for 
involvement.
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Орталық Азия жастарының  
лаңкестік және экстремистік ұйымдарға тартылу себептері

Терроризм қоғамдық-саяси өмір факторларының, сондай-ақ, қауіпсіздіктің негізгі қауіп-
қатерінің бірі болып табылады. Бұрын ешқашан террористік шабуылдар осыншама үлкен 
ауқымда құрбандыққа және бүлінушілікке әкелген жоқ, осыншама кәсіби дайындалып, 
ұйымдастырылмаған, ауыр моральді, қаржылық, саяси және экологиялық салдарларға әкелмеген 
еді. Алайда, террористік ұйымдардағы жастар санының өсуі бүгінгі қоғамдағы терроризм мен 
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экстремизм проблемасын күрделендіріп отыр. Осындай, әлеуметтік, саяси, экономикалық 
әртүрлі факторлардың ықпалына, жастардың идеологиялық ықпалына ең осал көшбасшылары 
пайдаланылатын және өз мақсаттары үшін айлалы экстремистік және террористік топтардың 
қатарын толықтырады. Жастар лаңкестердің фокус-топтарына айналады, өйткені жетілмеген 
психикаға әсер ету аз жұмысты қажет етеді және көп табысқа қол жеткізеді. Нәтижесінде, 
олар төлем қабілетсіздігіне, әлеуметтік және материалдық белгісіздікке байланысты зардап 
шегеді. Жас ұрпақтың өз табиғаты, жасы мен қоғамдағы орны бойынша, белгілі бір әлеуметтік-
психологиялық жағдайларда және экстремистік тұлғалардың қалыптасуына мақсатты түрде 
әсер ететін ойлау мен мінез-құлықтың ерекшеліктері бар. Бүгінде әлемде 500-ге жуық заңсыз 
террористік ұйым бар, экстремистік топтар мен ұйымдардың қызметі күн сайын артып келеді. 
Қазіргі заманғы халықаралық терроризмнің айрықша ерекшелігі экстремистік идеологияға 
негізделген жаһандану болып табылады. Әлемдік қауымдастық көптеген құрбандар мен зор 
материалдық залал келтірген террористік белсенділіктің өсуіне алаңдайды. Зерттеулер бізге 
террористік және экстремистік ұйымдардың іс-қимылы Орталық Азия елдерінде жастарды 
тартудың негізгі себептерін қарастыруға мүмкіндік береді. Мақаладағы мәліметтер Орталық 
Азия аймағының аумағында терроризм мен экстремизмнің проблемасын жан-жақты зерттеу үшін 
пайдалы болуы мүмкін.

Түйін сөздер: терроризм, экстремизм, жастар, Орталық Азия, терроризмге қарсы іс-қимыл, 
жалдау, тартылу себептері.
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Причины вовлечения молодёжи Центральной Азии  
в террористические и экстремистские организации

Терроризм стал одним из факторов социально-политической жизни, он стал одной из основных 
угроз безопасности в мире. Никогда прежде террористические атаки не приносили столько жертв 
и разрушений огромного масштаба за один раз, не были настолько профессионально подготовлены 
и скоординированы, не привлекали таких тяжелых моральных, материальных, финансовых, 
политических и экологических последствий. Однако проблема терроризма и экстремизма в 
современном обществе усугубляется тем фактом, что все больше террористических организаций 
привлекают молодежь к своей деятельности. Благодаря влиянию различных факторов, таких как: 
социальный, политический, экономический, наиболее уязвимый для идеологического влияния 
молодежи, пополняется ряды экстремистских и террористических групп, руководители которых 
используют и манипулируют ими в своих целях. Молодые люди становятся фокус-группой для 
террористов, поскольку воздействие на незрелую психику требует меньше работы и дает больше 
успеха. В результате они просто становятся жертвами ввиду их несостоятельности, социальной 
и материальной неуверенности. Молодое поколение по самой своей природе, возрасту и 
положению в обществе обладает теми чертами и особенностями мышления и поведения, 
которые в определенных социально-психологических условиях и целенаправленно влияют на 
формирование экстремистских личностей. Сегодня в мире насчитывается около 500 незаконных 
террористических организаций, и деятельность экстремистских людей, групп и организаций 
растет с каждым днем. Отличительной чертой современного международного терроризма 
является глобализация, основанная на экстремистской идеологии. Мировое сообщество 
обеспокоено ростом террористической деятельности, вызванной многочисленными жертвами и 
огромным материальным ущербом. Проведенные исследования позволяют рассмотреть основные 
причины участия молодежи в странах Центральной Азии в деятельности террористических и 
экстремистских организаций. Материалы статьи могут быть полезны при всестороннем изучении 
проблемы терроризма и экстремизма на территории центральноазиатского региона. 

Ключевые слова: терроризм, экстремизм, молодёжь, Центральная Азия, антитеррористическая 
деятельность, вербовка, причины вовлечения.
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7KH�UHDVRQV�RI�&HQWUDO�$VLDQ�\RXWK�LQYROYHPHQW�LQ�WHUURULVW�DQG�H[WUHPLVW�RUJDQL]DWLRQV

,QWURGXFWLRQ

7KH�UHOHYDQFH�RI�WKH�DUWLFOH�LV�UHLQIRUFHG�E\�WKH�
IDFW�WKDW�DW�WKH�WXUQ�RI�WKH����WK�DQG����VW�FHQWX�ULHV�
WKH�SUREOHPV�RI�WHUURULVP��UHOLJLRXV�H[WUHPLVP�DQG�
FRXQWHUDFWLRQ� WR� WKHVH� SKHQRPHQD� KDYH� EH�FRPH�
RQH�RI�WKH�PRVW�LPSRUWDQW�IRU�ERWK�LQGLYLGXDO�VWDWHV�
DQG�WKH�ZRUOG�FRPPXQLW\�DV�D�ZKROH��,Q�WKH�SHULRG�
XQGHU�UHYLHZ��VLQFH�WKH�HDUO\�����V��WKHUH�KDYH�EHHQ�
PDMRU�SROLWLFDO�DQG�FXOWXUDO�FKDQJHV�LQ�WKH�FRXQWULHV�
RI�&HQWUDO�$VLD��WKDW�LV��WKH�IRUPDWLRQ�RI�LQGHSHQGHQW�
VWDWHV�� D� JUDGXDO� GHSDUWXUH� IURP� 6RYLHW� LGHRORJ\��
DQG� WKH� VWUHQJWKHQLQJ� RI� WKH� UROH� RI� UHOLJLRQ� LQ�
VRFLHW\��,W�ZDV�SHULRG��ZKLFK�ZDV�WKH�VWDUWLQJ�SRLQW�
IRU�WKH�IRUPDWLRQ�RI�H[WUHPLVW�DQG�WHUURULVW�LGHDV�LQ�
WKH� &HQWUDO� $VLDQ� VRFLHW\�� 7KH� SUHVHQW� \RXWK� KDV�
JURZQ�XQGHU�WKH�LQÀXHQFH�RI�WUDQVLWLRQDO�PRPHQWV��
LQVWDELOLW\� DQG� WKH� GHVLUH� WR� FKDQJH� WKH� H[LVWLQJ�
V\VWHP��

7KH� SUREOHP� RI� H[WUHPLVP� DQG� WHUURULVP�� LQ�
YLHZ�RI�LWV�UHOHYDQFH��LV�VWXGLHG�WKURXJKRXW�WKH�LQ�
GHSHQGHQFH� RI� &HQWUDO� $VLDQ� FRXQWULHV�� EXW� DIWHU�
WKH�HYHQWV�RI�6HSWHPEHU�����������DV�ZHOO�DV�WKH�VLW�
XDWLRQ�LQ�$IJKDQLVWDQ��WKH�UHVHDUFKHUV�EHJDQ�WR�SD\�
PRUH�DWWHQWLRQ�WR�WKLV�SUREOHP��:KHQ�DQDO\]LQJ�WKH�
GHJUHH�RI�VWXG\�RI�WKH�WRSLF��WKH�DXWKRU�RI�WKH�WKHVLV�
XVHG�D�SUREOHP�FRXQWU\�DSSURDFK��7KLV�LV�GXH�WR�WKH�
VFDOH� DQG� QDWXUH� RI� UHFHQW� WHUURULVW� DFWLRQV�� ZKLFK�
LQGLFDWH� WKDW� WKH\�� KDYLQJ� FKDQJHG� WKHLU� HV�VHQFH��
KDYH� EHFRPH� D� XQLYHUVDO� DQG� JHQHUDO� SODQHWDU\�
SKHQRPHQRQ��,Q�WKLV�UHJDUG��LW�LV�QHFHVVDU\�WR�FODULI\�
WKH� UHDVRQV� IRU� LQYROYLQJ�\RXQJ�SHRSOH�RI�&HQWUDO�
$VLDQ�FRXQWULHV�LQ�WHUURULVW�DQG�H[WUHPLVW�JURXSV�LQ�
RUGHU�WR�GHYHORS�DGHTXDWH�PHWKRGV�IRU�RYHUFRPLQJ�
WKHVH�SKHQRPHQD��WR�¿QG�ZD\V�WR�SUH�YHQW�WKHP��DQG�
PHFKDQLVPV�IRU�RYHUFRPLQJ�DQG�HUDGLFDWLQJ�WKHP�

,Q� WKLV� UHJDUG�� LW� LV� QHFHVVDU\� WR� DQDO\]H� WKH�
IDFWRUV�WKDW�JHQHUDWH�WHUURULVP�DQG�UHOLJLRXV�H[WUHP�
LVP� DPRQJ� \RXQJ� SHRSOH�� ,Q� WKH� IXWXUH�� EDVHG� RQ�
WKH� LGHQWL¿HG� UHDVRQV�� \RX� FDQ� FUHDWH� D� SRUWUDLW� RI�
D� \RXQJ� PDQ� ZKR� KDV� EHFRPH� D� SDUW� RI� WHUURULVW�
RUJDQL]DWLRQV��7KLV�ZLOO�PDNH�LW�SRVVLEOH�WR�LGHQWLI\�
\RXQJ� SHRSOH� VXVFHSWLEOH� WR� MRLQLQJ� WHUURULVW� DQG�
H[WUHPLVW�RUJDQL]DWLRQV�DW�DQ�HDUO\�VWDJH�DQG�WR�WDNH�
DSSURSULDWH�UHKDELOLWDWLRQ�PHDVXUHV�

0HWKRGV�DQG�WKHRUHWLFDO�DSSURDFKHV�

7KH� SUREOHP� RI� H[WUHPLVP� DQG� WHUURULVP� GXH�
WR� JOREDO�� PXOWLGLPHQVLRQDO� DQG� VSHFLDO� SROLWLFDO�
VLJQL¿FDQFH� LV� WKH� VXEMHFW� RI� UHVHDUFK� LQ� GLIIHUHQW�
DUHDV�RI�VFLHQFH��$�V\VWHPDWLF�DSSURDFK�WR�UHVHDUFK�
SURYLGHV�DQ�RSSRUWXQLW\� WR� LPSURYH� WKH�SURFHVV�RI�
GHYHORSLQJ� HIIHFWLYH� VRFLDO� WHFKQRORJLHV� DLPHG�

DW� PLQLPL]LQJ� WKH� LPSDFW� RI� WHUURULVP� RQ�PRGHUQ�
VRFLHW\�� ,Q� SDUDOOHO�� LQ� PRGHUQ� VWXGLHV� RI� WKH�
SV\FKRORJ\�RI�WHUURULVP��WKH�PHWKRG�RI�FRPSDUDWLYH�
DQDO\VLV� LV� XVHG�� ZKLFK� DOORZHG� LQ� WKH� VWXG\� RI�
WKHRUHWLFDO� DQG� HPSLULFDO� PDWHULDO� WR� FRUUHODWH� LQ�
WKH�GHVFULSWLRQ�RI�WKH�SKHQRPHQRQ�VWXGLHG�YDULRXV�
WKHRUHWLFDO�DS�SURDFKHV�EDVHG�RQ� WKHLU� LQLWLDO�EDVHV�
�5XE\��3RVW���������

7HUURULVP� FKDQJHV� RYHU� WLPH� DQG� GHYHORSV�
TXDQWLWDWLYHO\� DQG� TXDOLWDWLYHO\�� &RPSDUDWLYH�
DQDO\VLV� DOORZV� XV� WR� WUDFH� WKH� EHJLQQLQJ� RI�
WHUURULVW� DJJUHVVLRQ�� WR� SUHGLFW� LWV� GLUHFWLRQ� DQG�
GHYHORSPHQW��7KH�DSSHDO�WR�'��+DUGPDQ¶V�FRQFHSW�
DOORZHG� WR� IRUPXODWH� WKH�GH¿QLWLRQ�RI� WHUURULVP�DV�
D� VRFLDO� SKHQRPH�QRQ�� 6FKRODUV� DQG� SROLF\PDNHUV�
DUH� VWXFN� LQ� WKHLU� HIIRUWV� WR� RXWOLQH� WKH� FULWHULD� IRU�
GLVWLQJXLVKLQJ�WHUURU�LVP�IURP�RWKHU�VWDWH�DQG�QRQ�
VWDWH� YLROHQFH��:KLOH� VRPH� UHVHDUFKHUV� DUJXH� WKDW�
VHWWLQJ�JOREDOO\�DF�FHSWDEOH�FULWHULD�IRU�NQRZLQJ�DQG�
LGHQWLI\LQJ�WHUURULVW�DFWV�LV�LPSRUWDQW��RWKHUV�EHOLHYH�
WKDW� VXFK� FULWHULD� VKRXOG� EH� UHODWLYH� GHSHQGLQJ� RQ�
WKH� VLWXDWLRQ�� ORFDWLRQ�� PRWLYDWLRQV�� DQG� QDWLRQDO�
SROLFLHV��3HWHUV��0L�FKDHO�������

7KH� LQWHUGLVFLSOLQDU\� QDWXUH� RI� WKH� SUREOHP�
KDV�OHG�WR�WKH�DSSOLFDWLRQ�RI�D�FRPSOH[�RI�GLIIHUHQW�
UHVHDUFK�PHWKRGV�EDVHG�RQ�D�FRPELQDWLRQ�RI�VRFLR�
FXOWXUDO�� VRFLR�SV\FKRORJLFDO� DQG� FRPSDUDWLYH�
DS�SURDFKHV��7R� DFKLHYH� WKLV� JRDO� DQG� DFKLHYH� WKH�
VWDWHG�REMHFWLYHV��D�ZLGH�UDQJH�RI�JHQHUDO�VFLHQWL¿F�
DQG�VSHFLDO�PHWKRGV�RI�TXDOLWDWLYH�DQG�TXDQWLWDWLYH�
UHVHDUFK� ZHUH� XVHG�� &ROOHFWLRQ� DQG� DQDO\VLV� RI�
LQIRU�PDWLRQ�� FODVVL¿FDWLRQ�� 6LWXDWLRQDO� DQDO\VLV�
FRQWULEXWHG� WR� DQ� XQGHUVWDQGLQJ� RI� WKH� VSHFL¿FV�
RI� \RXWK� SDUWLFLSDWLRQ� LQ� WHUURULVW� DQG� H[WUHPLVW�
RUJDQL]DWLRQV�� $� JUHDW� LQÀXHQFH� RQ� WKH� VWXG\� RI�
WKH�FDXVHV�RI� WKH� VSUHDG�RI� H[WUHPLVW� LGHDV�DPRQJ�
\RXQJ� SHRSOH� ZDV� SURYLGHG� E\� WKH� VRFLRORJLFDO�
PHWKRG��ZKLFK� LQ�YROYHV� HOXFLGDWLQJ� WKH� DOO�URXQG�
GHSHQGHQFH�RI�\RXWK�RQ�VRFLHW\��RQ�LWV�VRFLRHFRQRPLF�
VWDWXV� �Ɋɟɲɟɬ�ɧɹɤ�� ������� 7KLV� PHWKRG� PDNHV� LW�
SRVVLEOH�WR�XQGHUVWDQG�WKH�VRFLDO�RULHQWDWLRQ�RI�\RXQJ�
SHRSOH¶V�SDU�WLFLSDWLRQ�LQ�WHUURULVW�RUJDQL]DWLRQV��DQG�
DOVR�VKRZV�WKH�UHJXODULW\�RI�\RXWK¶V�FRQQHFWLRQV�ZLWK�
DOO�VSKHUHV�RI�VRFLHW\¶V�OLIH�

5HVXOWV

5HVXOWV� H[SHFWHG� DIWHU� WKH� VWXG\LQJ� DUH�
H[SUHVVHG�LQ�WKH�IROORZLQJ�WKHVHV���D��WKH�UHDVRQV�IRU�
LQ�YROYLQJ� WKH�\RXWK�RI�&HQWUDO�$VLD�DUH�FRPSOH[��
�E��WHUURULVW�DQG�H[WUHPLVW�RUJDQL]DWLRQV�XVH�PRGHUQ�
WHFKQRORJLHV� IRU� UHFUXLWPHQW�� �F�� WKH� FRXQWULHV� RI�
&HQWUDO�$VLD�FRQGXFW�DQWL�WHUURULVW�PHDVXUHV�EDVHG�
RQ�WKH�H[SHULHQFH�RI�IRUHLJQ�FRXQWULHV��



,661��������������������������������������,QWHUQDWLRQDO�UHODWLRQV�DQG�LQWHUQDWLRQDO�ODZ�MRXUQDO��ʋ������������ 13

%DL]DNRYD�.��HW�DO�

7KH�VXEMHFW�RI�RXU�VWXG\� LV� WKH� UHDVRQV� IRU� WKH�
SDUWLFLSDWLRQ� RI� \RXQJ� SHRSOH� RI� &HQWUDO� $VLDQ�
FRXQWULHV�LQ�WHUURULVW�DQG�H[WUHPLVW�RUJDQL]DWLRQV�

'LVFXVVLRQ

'LVFXVVLRQ� LQ� WKH� FRQWH[W� RI� VWXG\LQJ� WKH�
SUREOHPV�RI�WKH�LQYROYHPHQW�\RXQJ�SHRSOH�RI�&HQWUDO�
$VLD�LQWR�WKH�WHUURULVW�DQG�H[WUHPLVW�RUJDQL]DWLRQ��

7KH�SUREOHP�RI�WHUURULVP�DQG�H[WUHPLVP�LQ�WKH�
&HQWUDO�$VLD�DWWUDFWV�ZLGH�DWWHQWLRQ�RI�UHVHDUFKHUV�
IURP� WKH� VWDWHV� KDYLQJ� LQWHUHVWV� LQ� WKLV� UHJLRQ��
7KH�:HVWHUQ�UHVHDUFKHUV�ZRUNLQJ�RQ� WKH�SUREOHP�
RI� WHU�URULVP� LV�SUHVHQWHG�TXLWH�ZLGHO\��7KH�PDLQ�
WRSLFV�RI�UHVHDUFK�DUH� WKH�SUREOHP�RI� WHUURULVP�LQ�
JHQHUDO��WKH�TXHVWLRQ�RI�WKH�GH¿QLWLRQ�RI�WHUURULVP��
LWV� RULJLQV�� DV�ZHOO� DV� WKH� FDXVHV� RI� LWV� VSUHDG�� ,W�
LV� ZRUWK� PHQWLRQLQJ� WKH� ZRUN� RI� %�� +RIIPDQ�
©7HUURULVP� ±� D� YLHZ� IURP� ZLWKLQª�� VLQFH� LQ� KLV�
VWXG\�WKH�$PHUL�FDQ�DQDO\VW�%��+RIIPDQ�FRQVLGHUV�
WHUURULVP� LQ� DOO� LWV� PDQLIHVWDWLRQV� �ɏɨɮɮɦɚɧ��
������� 7KH� IDFW� WKDW� WKHUH� DUH�PXOWLSOH� FDXVHV� RI�
WHUURULVP�� DQG� EHFDXVH� RI� WKH� GLVDJUHHPHQW� RYHU�
ZKDW� FRQVWLWXWHV� WHUURULVP�� LW� LV� GLI¿FXOW� WR� NQRZ�
IRU� VXUH� ZKDW� WKH� RYHUDOO� VROXWLRQV� WR� WHUURULVP�
VKRXOG�EH��6DJHPDQ���������+RZHYHU��LW�LV�SRVVLEOH�
WR� LGHQWLI\� VSHFL¿F� VROXWLRQV� WR� WHUURULVW� DFWLRQV�
EDVHG� RQ� WKH� LGHQWL¿DEOH� SDW�WHUQV�� ORFDWLRQV��
NQRZQ�FDXVHV��DQG�G\QDPLFV��1HZPDQ�DUJXH�WKDW�
UDGLFDOL]DWLRQ�DQG�LWV�H[WUHPH�RXW�FRPH�±�WHUURULVP�
±� FRXOG� EH� H[SODLQHG� IURP� WKH� SHUVSHFWLYH� RI� WKH�
VRFLDO� FOHDYDJH� WKHRU\� WKURXJK� WKH� G\QDPLFV� RI�
H[LVWLQJ� LQWHUJURXS� FRQÀLFW� �1HZPDQ�� �������
3HRSOH� WHQG� WR� LGHQWLI\�ZLWK� WKHLU�RZQ�JURXS�DQG�
GR�HYHU\WKLQJ�SRVVLEOH� WR�GHIHQG� WKHLU�JURXS��)RU�
WKHP��ZKDW�LV�EUDQGHG�©WHUURULVPª�LV�QRWK�LQJ�EXW�
D�GHIHQVH�PHFKDQLVP�LQ�VROLGDULW\�ZLWK� WKH�JURXS�
SHRSOH�LGHQWLI\�ZLWK��6FKPLG���������

$QRWKHU� LPSRUWDQW� GLUHFWLRQ� LQ� WKH�ZULWLQJV� RI�
:HVWHUQ�VFKRODUV� LV� WKH�SV\FKRORJLFDO�SRUWUDLW�RI�D�
WHUURULVW��,Q�WKLV�PDWWHU��-RKQ�+RUJDQ¶V�©3V\FKRORJ\�
RI�7HUURULVPª�ZLOO�EH�LQWHUHVWLQJ��ZKHUH�KH�UHYHDOV�
WKH�PDLQ�IDFWRUV�FRQWULEXWLQJ�WR�WKH�LQYROYHPHQW�RI�
SHRSOH� LQ� WHUURULVW�RUJDQL]DWLRQV��+RUJDQ�LGHQWL¿HG�
VHYHUDO�IDFWRUV�WKDW��LQ�KLV�RSLQLRQ��FDQ�EH�FRQVLGHUHG�
©ULVN� IDFWRUVª�� ©HDFK� PHPEHU� RI� WKH� WHUURULVW� FHOO�
KDG� D� SHUVRQDO� H[SHULHQFH� RI� SHUVHFXWLRQ�� UHDO� RU�
LPDJLQHG��$�SRWHQWLDO�UHFUXLW�HQMR\V�MRLQLQJ�WR�VXFK�
D�VWUXFWXUH��KH�H[SHULHQFHV�DQ�HPRWLRQDO�XSVXUJH�DQG�
UHDOL]HV� WKH�PHDQLQJ�RI�KLV� OLIH�� KH� IXOO\� LGHQWL¿HV�
KLPVHOI�ZLWK�WKH�LGHRORJ\�RI�WKH�JURXS��,Q�DGGLWLRQ��
IRU�D�SHUVRQ�WR�ZLVK�WR�EHFRPH�D�PHPEHU�RI�D�WHU�
URULVW� RUJDQL]DWLRQ�� D� FHUWDLQ� VRFLDO� H[SHULHQFH� LV�
UHTXLUHG��KH�FDQ�EH� UHFHLYHG� LQ� WKH� IDPLO\�� DPRQJ�

IULHQGV� RU� LQ� DQ� HGXFDWLRQDO� LQVWLWXWLRQª� �+RUJDQ��
������

5DQG\�%RUXP��DXWKRU�RI�WKH�ERRN�©3V\FKRORJ\�
RI� 7HUURULVPª� FLWHV� D� GLIIHUHQW� K\SRWKHVLV� LQ� RS�
SRVLWLRQ�WR�WKH�WKHRU\�RI�+RUJDQ��)URP�KLV�SRLQW�RI�
YLHZ�� WHUURULVWV�� DV�D� UXOH�� VXIIHU� IURP�©WUDXPDV�RI�
QDUFLVVLVPª� �%RUXP�� ������� WKDW� LV�� IURP� VHULRXV�
GDPDJH� WKDW� KDV� EHHQ� LQÀLFWHG� IRU� D� ORQJ� WLPH� RQ�
WKHLU� UHSUHVHQWDWLRQ� RI� WKHPVHOYHV� DV� LQGLYLGXDOV��
7KLV�GDPDJH�LV�VR�VWURQJ�WKDW�LW�IRUFHV�WKHP�WR�VHHN�D�
QHZ��©SRVLWLYHª�LGHQWLW\�DQG�UHJDLQ�WKHLU�VHOI�UHVSHFW�
DQG� VHQVH� RI� VLJQL¿FDQFH� WKURXJK� EHORQJLQJ� WR� D�
WHUURU�LVW� JURXS�� 7KH� SUREOHP� RI� WHUURULVP� FDQ� EH�
VROYHG�RQO\�DIWHU�D�WKRURXJK�DQDO\VLV�RI�WKH�SV\FKH��
EHKDY�LRU� DQG� VRFLDO� VWDWXV� RI� D� SHUVRQ� LQ� VRFLHW\�
�/DNH��������

7KH� PRVW� UHFHQW� YLHZ� RI� WKH� SUREOHP� RI� WKH�
VSUHDG� RI� WHUURULVP� DQG� H[WUHPLVP� LV� SUHVHQWHG� LQ�
WKH�ERRN�E\�-DUROG�3RVW�©7KH�0LQG�RI�WKH�7HUURULVW��
7KH�3V\FKRORJ\�RI�7HUURULVP� IURP� WKH� ,5$� WR� DO�
4DHGDª�� *HUDOG� 3RVW� EHOLHYHV� WKDW� WHUURULVP� LV� D�
SXUHO\�SV\FKRORJLFDO�SKHQRPHQRQ��DQG�WKHUHIRUH��LW�
LV�QHFHVVDU\� WR�¿JKW� LW�QRW�ZLWK�ZHDSRQV��EXW�ZLWK�
SV\FKRORJLFDO�PHWKRGV��3RVW���������+RZHYHU��GXH�
WR�D�GLIIHUHQW�DSSURDFK�LQ�GHWHUPLQLQJ�WKH�DSSHDUDQFH�
RI�D�WHUURULVW��WKHUH�LV�QR�H[DFW�DQG�JHQHUDOL]HG�SRU�
WUDLW�RI�D�SHUVRQ�LQYROYHG�LQ�WHUURULVW�DQG�H[WUHPLVW�
RUJDQL]DWLRQV�� ,PSHUDWLYH� WKDW� DQ\� VROXWLRQV� WR�
WHU�URULVP� VKRXOG� GLVSOD\� ©JUHDWHU� FODULW\� LQ� WKH�
REMHFWLYHV� DQG� WHUPV�RI� UHIHUHQFH�XWLOL]HGª� �,UZLQ��
�������

$PRQJ�:HVWHUQ�UHVHDUFKHUV�WKHUH�DUH�QR�ZRUNV�
GHYRWHG�VSHFL¿FDOO\�WR�WKH�SDUWLFLSDWLRQ�RI�&HQ�WUDO�
$VLDQ�\RXWK�LQ�WHUURULVW�DQG�H[WUHPLVW�RUJDQL]DWLRQV��
7KHUH� DUH� QR� QHZ� ZRUNV� FRQFHUQLQJ� WKH� OHYHO� RI�
WKH�WHUURULVW�WKUHDW�LQ�WKH�FRXQWULHV�RI�&HQWUDO�$VLD��
7KLV� LVVXH� IRU�:HVWHUQ� DQDO\VWV�ZDV� UHOHYDQW� GXU�
LQJ�WKH�HYHQWV�LQ�$IJKDQLVWDQ��:HVWHUQ�UHVHDUFKHUV�
DGKHUH� WR� DQ� LQWHJUDWHG� DSSURDFK� WR� WKH� VWXG\� RI�
WHUURULVP�� ,Q� WKHLU� ZRUNV� WKH\� SUHVHQW� D� JHQHUDO�
SLFWXUH�RI�WKH�FRQFHSW�RI�WHUURULVP��DQG�DOVR�H[SODLQ�
WKLV�SKHQRPHQRQ�IURP�WKH�VWDQGSRLQW�RI�SV\FKRORJ\�
�&UHQVKDZ�� ������� )LUVW�� LW� LV� EHOLHYHG� WKDW� WKH�
HPHU�JHQFH� RI� ,6,/� IURP� WKH� 0LGGOH� (DVW� DV� DQ�
LQWHUQDWLRQDO�WHUURULVW�QHWZRUN�DFFRXQWV�IRU�WKH�UDSLG�
VSUHDG�RI� WHUURULVP�UHODWHG�YLROHQFH� LQ� WKH�ZHVWHUQ�
FRXQWULHV� WKURXJK� LWV� DI¿OLDWHV� LQ� PDQ\� FRXQWULHV�
DQG�LWV�UH�FUXLWPHQW�RI�ORQH�ZROYHV�RQ�VRFLDO�PHGLD�
�.LQJ� DQG� 7D\ORU�� ������� 6HFRQG�� WKH� PLOLWDUL]HG�
HQJDJH�PHQW� RI� %RNR� +DUDP� LQ� WKH� QRUWKHDVWHUQ�
SDUW�RI�1LJHULD�E\�WKH�1LJHULDQ�PLOLWDU\�IRUFHG�%RNR�
+DUDP�PHPEHUV�WR�ÀHH�WR�QHLJKERULQJ�FRXQWULHV�RI�
1LJHU��&DPHURRQ��DQG�&KDG��IURP�ZKHUH�WKH�JURXS�
UH�FUXLWHG�PRUH�PHPEHUV�DQG�LQWHQVL¿HG�LWV�YLROHQW�
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7KH�UHDVRQV�RI�&HQWUDO�$VLDQ�\RXWK�LQYROYHPHQW�LQ�WHUURULVW�DQG�H[WUHPLVW�RUJDQL]DWLRQV

DFWV� DJDLQVW� WKH� ORFDO� SRSXODWLRQV�� JRYHUQPHQW�
IDFLOL�WLHV��DQG�WKH�ODZ�HQIRUFHPHQW��/HQWLQL���������
7KH� WKLUG� IDFWRU� LV� WKH� UHJURXSLQJ� DQG� UHEUDQGLQJ�
RI�$O�4DHGD� DIWHU� WKH�NLOOLQJ�RI�2VDPD�ELQ�/DGHQ�
RQ� 0D\� ��� ����� LQ� 3DNLVWDQ�� DQG� WKH� GHDWK� RI�
0XDPPDU� *DGGD¿� RQ� 2FWREHU� ���� ����� ZKLFK�
FUHDWHG� D� YDFXXP� IRU� WKH� DFWLYLWLHV� RI� WHUURULVWV� LQ�
/LE\D�� )RXUWK�� $O�6KDEDDE¶V� FRQWLQXRXV� DFWLYLWLHV�
LQ�(DVW�$IULFD��SDUWLFXODUO\� LQ�6RPDOLD�DQG�.HQ\D��
DQG� LWV�FROODERUD�WLRQ�ZLWK�RWKHU� WHUURULVW�QHWZRUNV�
PDNH� WKH� JOREDO� FRXQWHUWHUURULVP� HIIRUWV� PRUH�
GLI¿FXOW�LQ�WKDW�UHJLRQ��0RJKDGDP���������7KH�¿IWK�
IDFWRU�LV�WKDW�DJDLQVW�WKH�FRXQWHUWHUURULVP�PHDVXUHV�
DQG� WKH�ZDU�RQ� WHUURU�E\� WKH�8QLWHG�6WDWHV�DQG� LWV�
DOOLHV�� WKH� 7DOLEDQ� LQWHQVL¿HG� LWV� WHUURU� DWWDFNV�
DQG� ZDU� LQ� 3DNLVWDQ� DQG� $I�JKDQLVWDQ�� ZLWK� D� ���
SHUFHQW�LQFUHDVH�LQ�WHUURULVP�UHODWHG�GHDWKV�DQG����
SHUFHQW� LQFUHDVH� LQ� EDWWOH¿HOG� GHDWKV�� PDNLQJ� LW� D�
WRWDO� RI� ������� GHDWKV� LQ� ����� �*OREDO� 7HUURULVP�
,QGH[���������:LWKRXW�QHJOHFWLQJ� WKH�RWKHU� IDFWRUV�
WKDW� DUH� QRW� PHQWLRQHG� KHUH�� WKH� VL[WK� SRLQW� LV�
WKH� XQSUHGLFWDEOH� QDWXUH� RI� WKH� WUDQVQD�WLRQDOO\�
FRQQHFWHG� EXW� GRPHVWLFDOO\� H[HFXWHG� WHUURULVP�
UHODWHG� DWWDFNV� E\� KRPH�JURZQ�ORQH�ZROYHV� LQ�
WKH�:HVWHUQ� FRXQWULHV� �$KPHG�� )RUVW�� ������� 7KH�
WUDQVQDWLRQDO� QDWXUH� RI� WKH� WHUURULVW� DWWDFNV� WKDW�
RF�FXUUHG� LQ� :HVWHUQ� FRXQWULHV�� IRU� H[DPSOH�� WKH�
WHUURULVW�DWWDFNV�LQ�%RVWRQ��6DQ�%HUQDUGLQR��2UODQGR��
3DULV��%UXVVHOV��$QNDUD��/RQGRQ��%HUOLQ��DQG�VR�RQ��
VKRZ�WKDW�WHUURULVP�LV�QR�ORQJHU�D�0LGGOH�(DVWHUQ��
$VLDQ�RU�$IULFDQ�SUREOHP��7HUURULVP�SRVHV�D�VHULRXV�
WKUHDW�WR�WKH�QDWLRQDO�VHFXULW\�RI�:HVWHUQ�FRXQ�WULHV��
DQG� WKH� ZRUOG� DW� ODUJH� �0LOOHU�� ������� 7KHUH� DUH�
QR� VSHFL¿FDOO\� GHGLFDWHG� ZRUNV� RQ� WHUURULVP� DQG�
H[WUHPLVP�LQ�&HQWUDO�$VLD��KRZHYHU��WKHVH�ZRUNV�¿W�
ZHOO�LQ�&HQWUDO�$VLD�DQG�FDQ�EH�XVHIXO�LQ�DQDO\]�LQJ�
WKH�VLWXDWLRQ�LQ�&HQWUDO�$VLD��ɋɭɧɞɢɟɜ��������

$�QXPEHU�RI�DUWLFOHV�DUH�GHYRWHG�WR�WKH�LQÀXHQFH�
RI� $IJKDQLVWDQ� RQ� WKH� OHYHO� RI� WHUURULVW� WKUHDW� LQ�
WKH� FRXQWULHV� RI� &HQWUDO� $VLD�� 9�9�� 1DXPNLQ� LQ�
KLV�ZRUN�©,VODPLF� UDGLFDOLVP� LQ� WKH�PLUURU�RI�QHZ�
FRQ�FHSWVª�� ©WKH� SURFHVV� RI� IRUPDWLRQ� RI� UDGLFDO�
H[WUHPLVW�JURXSV�LQ�WKH�WHUULWRU\�RI�&HQWUDO�$VLD��D�
VSHFLDO�SODFH�LV�JLYHQ�WR�WKH�WHUURULVW�JURXS�©+L]EXW�
7DKULUª�DQG�WKH�SDUWLFLSDWLRQ�RI�XQHPSOR\HG�\RXWK�
LQ� LWª� �ɇɚɭɦɤɢɧ�� �������7KLV� WRSLF� LV� UHOHYDQW� IRU�
5XVVLDQ�UHVHDUFKHUV�GXH�WR�WKH�WHUULWRULDO�SUR[LPLW\�
RI� 5XV�VLD� DQG� &HQWUDO� $VLD�� $QRWKHU� LPSRUWDQW�
WRSLF�LV�FRRSHUDWLRQ�LQ�WKH�IUDPHZRUN�RI�WKH�&672�
DQG�WKH�6&2�LQ�FRPEDWLQJ�WHUURULVP�DQG�H[WUHPLVP�
LQ�DOO�LWV�PDQLIHVWDWLRQV��&RUQHOO���������

&RRSHUDWLRQ� ZLWKLQ� WKH� IUDPHZRUN� RI� UHJLRQDO�
RUJDQL]DWLRQV� LV� DQ� HIIHFWLYH� WRRO� IRU� FRPEDWLQJ�
WHUURULVP�DQG�H[WUHPLVP��Ɋɚɯɦɨɧɨɜ���������5XVVLDQ�

VFLHQWLVWV�EHJDQ�WR�FRQVLGHU�RQH�RI�WKH�¿UVW�WHUURU�LVP�
DV�QRW�RQO\�D�SROLWLFDO�VWDWH��EXW�DOVR�DV�D�VRFLDO�RQH��
KDYLQJ� LWV� URRWV��ɂɫɚɟɜ���������7KHUH� LV�D�VXI�¿FLHQW�
QXPEHU� RI� LQWHUGLVFLSOLQDU\� ZRUNV� GHYRWHG� WR� WKH�
FDXVHV�RI�WKH�VSUHDG�RI�WHUURULVP��EXW�WKH\�GHDOW�ZLWK�
LVVXHV�RI�WHUURULVP�LQ�JHQHUDO��WHUURULVW�RUJDQL]DWLRQV�LQ�
WKH�WHUULWRU\�RI�&HQWUDO�$VLD��ZLWKRXW�IRFXVLQJ�RQ�WKH�
SDUWLFLSDWLRQ� RI� &HQWUDO�$VLDQ� \RXWK� LQ� WHUURULVW� DQG�
H[WUHPLVW�RUJDQL]DWLRQV��Ⱥɧɬɨ�ɧɟɧɤɨ��ɒɤɟɥɹ��������

$Q�LPSRUWDQW�GLUHFWLRQ�LQ�WKH�LVVXH�RI�WHUURULVP�
DQG� H[WUHPLVP� LQ� WKH� FRXQWULHV� RI�&HQWUDO�$VLD� LV�
1$72¶V� SDUWLFLSDWLRQ� LQ� VHFXULW\� LVVXHV�� 6R�� LQ�
WKH� ZRUN� RI� 1�0�� 2PDURY� ©1$72� DQG� &HQWUDO�
$VLD�� UHJLRQDO� DQG� QDWLRQDO� VHFXULW\� DQG� VWUDWHJLF�
SDUWQHUVKLSª� VLQJOHV� RXW� WKH� UROH� RI� LQWHUQDWLRQDO�
RUJDQL]D�WLRQV� LQ� WKH� ¿JKW� DJDLQVW� LQWHUQDWLRQDO�
WHUURULVP� �Ɉɦɚɪɨɜ�� ������� $� IHDWXUH� RI� &HQWUDO�
$VLDQ�KLVWRULRJ�UDSK\�LV�WKDW�EDVLFDOO\�DOO�WKH�ZRUNV�
DUH�WLHG�WR�FHUWDLQ�HYHQWV��VXFK�DV�WKH�$QGLMDQ�HYHQWV�
RI�������WHU�URULVW�DFWV�LQ�.D]DNKVWDQ�LQ������������
WHUURULVW�DFWV�LQ�8]EHNLVWDQ�LQ�������©7KH�SUREOHP�
FRPSUHKHQ�VLYHO\��FOHDUO\�V\VWHPDWL]LQJ�WKH�H[WHUQDO�
DQG� LQWHUQDO� IDFWRUV� RI� LQYROYLQJ� QHZ�PHPEHUV� LQ�
WKH�,6,6�VHULHV��¿UVW�RI�DOO�� IURP�WKH�DFWLYH�VWXGHQW�
HQYLURQPHQWª��6DQGOHU���������7KH�DUWLFOH�SUHVHQWV�
YDULRXV�SRLQWV�RI�YLHZ�RQ�WKH�GHJUHH�RI�VROYLQJ�WKH�
SUREOHP�WRGD\��DV�ZHOO�DV�H[SHUW�IRUHFDVWV�RI�IXWXUH�
GHYHO�RSPHQWV��7KH�PDLQ�IRUPV�RI�SUHYHQWLYH�ZRUN�
IRU� FRPEDWLQJ� WKH� UHFUXLWPHQW� RI� WKH� ,6,6� RI� RXU�
FLWL]HQV�DUH�ZRUNV�ZLWK�\RXQJ�SHRSOH�WKRXJK�1*2�
�(QGHUV��6DQGOHU���������

2QH� RI� WKH�PRVW� VHULRXV�ZRUNV� GHYRWHG� WR� WKH�
KLVWRU\� RI� WKH� SHQHWUDWLRQ� RI� WKH� H[WUHPLVW� JURXS�
©6ROGLHUV� RI� WKH� &DOLSKDWHª� LQWR� .D]DNKVWDQ� LV�
<HUODQ� .DULQ¶V� ERRN� ©6ROGLHUV� RI� WKH� &DOLSKDWH��
0\WK�DQG�5HDOLW\ª��ZKHUH�D�UDWKHU�LQWHUHVWLQJ�VWXG\�
ZDV�SUHVHQWHG�WKDW�VKRZHG�WKH�UROH�RI�\RXQJ�SHRSOH�
LQ�ODUJH�WHUURULVW�RUJDQL]DWLRQV��Ʉɚɪɢɧ��������

)HDWXUH�RI�DQRWKHU�ERRN�E\�(��7��.DULQ�©%HWZHHQ�
,6,6�DQG�$O�4DHGD��&HQWUDO�$VLDQ�PLOLWDQWV� LQ� WKH�
6\ULDQ�:DUª�LV�WKDW�WKH�ULVN�IDFWRUV�IRU�WKH�&HQWUDO�
$VLDQ� FRXQWULHV� UHODWHG� WR� WKH� DFWLYLWLHV� RI� ODUJH�
WHUURULVW� RUJDQL]DWLRQV� ZHUH� DQDO\]HG�� VLQFH� ,6,6�
DQG�$O�±�4DLGD��,W� LV�LPSRUWDQW�WR�QRWH�WKDW�LW� LV�LQ�
WKLV�ZRUN�WKDW�WKH�SUHUHTXLVLWHV�IRU�WKH�IRUPDWLRQ�RI�
QRQ�WUDGLWLRQDO� UHOLJLRXV�JURXSV� LQ� WKH�FRXQWULHV�RI�
&HQ�WUDO� $VLD� DUH� UHYHDOHG�� 7KH�PDLQ� FKDQQHOV� RI�
UHFUXLWPHQW� FRPH� IURP� IDPLO\� WLHV��ZKHQ� UHODWLYHV�
FDOO�IRU�WKHP�WR�6\ULD��Ʉɚɪɢɧ��������

&RQFOXVLRQ

7KH�VSUHDG�RI�WHUURULVW�DQG�H[WUHPLVW�LGHDV�DPRQJ�
WKH�\RXWK�RI�&HQWUDO�$VLD� LV�D�VHULRXV�SUREOHP�QRW�
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%DL]DNRYD�.��HW�DO�

RQO\� IRU� WKH� HQWLUH�&$5�� EXW� DOVR� IRU� QHLJKERULQJ�
VWDWHV� VXFK� DV� 5XVVLD� DQG� &KLQD��:LWK� WKH� GHYHO�
RSPHQW�RI�LQIRUPDWLRQ�WHFKQRORJLHV�DQG�WKH�JURZWK�
RI� FRPPXQLFDWLRQ�PHWKRGV�� LW� LV� HDVLHU� IRU� WHUULWR�
ULDO� JURXSV� WR� HQJDJH� LQ� WKH� UHFUXLWPHQW� RI� \RXQJ�
SHRSOH��7KH\�XVH�YDULRXV�PHWKRGV��UDQJLQJ�IURP�GL�
UHFW�FRQWDFW�ZLWK�D�UHFUXLW�XVLQJ�SV\FKRORJLFDO�WULFNV��
HQGLQJ� ZLWK� WKH� SRVVLELOLWLHV� RI� WKH� ,QWHUQHW� DQG�
RWKHU� LQIRUPDWLRQ� UHVRXUFHV�� 7KH� ,QWHUQHW� DWWUDFWV�
WHUURULVW� RUJDQL]DWLRQV� LQ� WKDW� HYHU\RQH� FDQ� JDLQ�
DF�FHVV�� ODFN�RI� VWULFW� JRYHUQPHQW� FRQWURO�� DQG� WKH�
VSHHG� DQG� FKHDSQHVV�RI� GLVVHPLQDWLQJ� LQIRUPDWLRQ�
PDNH� WKH� ,QWHUQHW� RQH� RI� WKH� VLPSOHVW� DQG� PRVW�
HIIHFWLYH�PHWKRGV�RI�UHFUXLWLQJ�WR�GDWH��2QH�RI� WKH�
UHD�VRQV�ZK\�\RXQJ�SHRSOH�FRPH�WR�WKHVH�VLWHV��VWDUW�
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